

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, giám sát đảng viên chi bộ năm 2025**

*Căn cứ điểm 5 Điều 23 và Điều 30 Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Căn cứ “Hướng dẫn thực hiện các quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng trong chương VII và chương VIII, Điều lệ Đảng khóa XI”, ban hành theo Quyết định số 46-QĐ/TW, ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI;*

*Căn cứ Văn bản số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của BCH TW Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng*

*Căn cứ Quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2023-2025 và phương hướng nhiệm vụ của Chi bộ năm 2025.*

*Chi bộ Tiểu học xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của chi bộ năm 2025 như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Công tác kiểm tra, giám sát là một trong những chức năng lãnh đạo của Đảng, là bộ phận quan trọng trong toàn bộ công tác xây dựng Đảng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Chi bộ, sự đoàn kết thống nhất và đảm bảo dân chủ trong đảng, giữ vững kỉ cương, kỉ luật Đảng.

- Trong sự nghiệp đổi mới và công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, phải coi trọng và thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Tạo chuyển biến tích cực về tư tưởng, nhận thức và hành động trong toàn Chi bộ, phòng ngừa, ngăn chặn suy thoái chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của đảng viên.

- Kiểm tra, giám sát đảng viên nhằm phát huy hoặc uốn nắn, khắc phục, xử lý nghiêm minh, góp phần xây dựng chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng và các quy định hướng dẫn của Đảng. Việc giám sát phải công khai, dân chủ, khách quan, thận trọng, đúng nguyên tắc, phương pháp công tác đảng, đúng quy định của Điều lệ Đảng.

- Kiểm tra của Đảng là xem xét, đánh giá, kết luận về ưu điểm, khuyết điểm hoặc vi phạm của đảng viên trong việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Giám sát của Đảng là quan sát, theo dõi, xem xét, đánh giá hoạt động nhằm kịp thời tác động đến đảng viên được giám sát chấp hành nghiêm chỉnh Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Pháp luật của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung kiểm tra**

Thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra theo khoản 2, Điều 30 Điều lệ Đảng.

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên: việc chấp hành các Chủ trương, đường lối, Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng, Chính sách pháp luật của nhà nước về các lĩnh vực tư tưởng, chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, hành chính.

- Tập trung kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của chi bộ, nhiệm vụ do chi bộ phân công; việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; việc thực hiện khắc phục những tồn tại sau việc tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Nghị Quyết TW 4.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định về những điều đảng viên không được làm.

### **2. Nội dung giám sát**

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên: việc chấp hành các Chủ trương, đường lối, Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng, Chính sách pháp luật của nhà nước về các lĩnh vực tư tưởng, chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, hành chính.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của chi bộ, thực hiện nhiệm vụ do chi bộ phân công và theo nhiệm vụ, tiêu chuẩn đảng viên; việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống; thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm và giữ mối liên hệ với cấp ủy nơi cư trú.

## **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

### **1. Phương pháp kiểm tra, giám sát**

- Dựa vào tổ chức đảng để chủ thể kiểm tra, giám sát mới hiểu rõ đặc điểm tình hình, điều kiện, hoàn cảnh, thuận lợi, khó khăn, ưu điểm, khuyết điểm trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đối tượng được kiểm tra, giám sát để có cơ sở xem xét, kết luận chính xác.

- Phát huy tinh thần tự giác của tổ chức đảng và đảng viên, tổ chức cần làm tốt công tác tư tưởng đối với mọi đối tượng được kiểm tra, giám sát, phát huy tinh thần tự giác của họ trong việc nhận rõ ưu điểm, thiếu sót, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm (nếu có).

- Phát huy trách nhiệm xây dựng Đảng của quần chúng, lấy ý kiến của quần chúng phê bình, góp ý với tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra, giám sát. Những ý kiến đóng góp của quần chúng phải nghiêm chỉnh tiếp thu, nếu có ý kiến chưa đúng phải giải thích, trao đổi lại để quần chúng hiểu rõ.

- Làm tốt công tác thẩm tra, xác minh trước khi kết luận.

### **2. Hình thức kiểm tra, giám sát**

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên: Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên thể hiện tính chủ động chỉ đạo, đôn đốc, thúc đẩy tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

- Kiểm tra định kỳ: Tùy các chủ thể kiểm tra, đối tượng kiểm tra, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng mà xác định nội dung và định kỳ kiểm tra cho phù hợp.

- Kiểm tra bất thường, giám sát chuyên đề: chỉ thực hiện khi có vụ việc đột xuất xảy ra cần phải tiến hành kiểm tra; cùng với giám sát thường xuyên còn thực hiện giám sát chuyên đề.

#### **IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

##### **1. Công tác giám sát**

###### **1.1. Giám sát chuyên đề**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Thời gian giám sát</b>	<b>Nội dung giám sát</b>
1	Hà Anh Đào	Tháng 2/2025	Giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Giám sát trách nhiệm của đảng viên với tổ chức Đảng và nhân dân nơi cư trú
2	Nguyễn Thị Ngân	Tháng 5/2025	Giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Giám sát việc chấp hành nguyên tắc điều lệ trong Đảng, tập trung dân chủ, thực hiện dân chủ trong Đảng, giữ mối đoàn kết nội bộ
3	Võ Thị Minh Hiền	Tháng 10/2025	Giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Giám sát việc giữ gìn phẩm chất đạo đức lối sống của đảng viên, đảm bảo sự trung thực, trách nhiệm và nêu gương trong mọi hoạt động.

###### **1.2. Giám sát thường xuyên:**

- Đối tượng giám sát: 100% đảng viên trong chi bộ

- Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đối với các đảng viên

##### **2. Công tác kiểm tra**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Thời gian kiểm tra</b>	<b>Nội dung kiểm tra</b>
1	Lương Thị Tố Hoài	Tháng 5/2025	Thực hiện quy định của Ban chấp hành TW về những điều Đảng viên

			không được làm; Thực hiện việc dạy thêm học thêm theo TT29/2024/TT-BGDĐT.
2	Phạm Thị Thúy Ngọc	Tháng 7/2025	Kiểm tra chức trách nhiệm vụ được giao; Thực hiện nghị quyết TW4 khóa 12 về tăng cường chính đảng ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị.
3	Trần Thị Thùy Dung	Tháng 10/2025	Kiểm tra chức trách nhiệm vụ được giao; Thực hiện chỉ thị số 05 CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách HCM”

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Bước chuẩn bị

Chi bộ xây dựng quyết định, xây dựng kế hoạch kiểm tra; phân công nhiệm vụ cho các thành viên, xây dựng lịch kiểm tra, đề cương gợi ý báo cáo nội dung kiểm tra, giám sát, chuẩn bị các văn bản, tài liệu có liên quan phục vụ cho kiểm tra.

### 2. Bước tiến hành

- Tổ kiểm tra làm việc với đối tượng được kiểm tra để triển khai quyết định, kế hoạch kiểm tra, thống nhất lịch trình tiến hành, yêu cầu đảng viên được kiểm tra chuẩn bị nội dung báo cáo giải trình, phối hợp thực hiện kiểm tra và cung cấp tài liệu cần thiết cho việc kiểm tra.

- Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra, thu thập thông tin, tài liệu, nghiên cứu báo cáo tự kiểm tra của đảng viên được kiểm tra, tiến hành thẩm tra, xác minh.

- Tổ kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra, xác minh.

### 3. Bước kết thúc

- Tổ chức hội nghị chi bộ: Đảng viên được kiểm tra trình bày báo cáo tự kiểm điểm, Tổ kiểm tra trình bày báo kết quả thẩm tra, xác minh bằng văn bản. Chi bộ thảo luận, phân tích, nhận xét, đánh giá về hạn chế, ưu điểm, khuyết điểm của nội dung kiểm tra và kết luận việc kiểm tra.

- Tổ kiểm tra hoàn chỉnh thông báo kết luận kiểm tra trình Bí thư chi bộ ký, ban hành (gửi thông báo cho đảng viên được kiểm tra).

- Chi bộ lập và lưu hồ sơ kiểm tra.

- Chi bộ phân công đảng viên theo dõi, đôn đốc, tạo điều kiện để đảng viên được kiểm tra chấp hành kết luận kiểm tra và khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế, vi phạm (nếu có).

- Giám sát không cần tổ chức thành cuộc (giám sát thường xuyên), chỉ quan sát, theo dõi để phát hiện vấn đề, phản ánh với chi bộ, đảng viên nhằm kịp thời cảnh báo, ngăn ngừa để tránh xảy ra vi phạm.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch kiểm tra, giám sát đảng viên của Chi bộ trường Tiểu học Nghi Ân năm 2025. Đề nghị các cá nhân, tổ chức nghiêm túc triển khai và thực hiện/.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy Xã (b/c)
- Tổ KT, GS (t/h)
- Lưu HSCB.

**T/M CHI ỦY CHI BỘ  
BÍ THƯ**



**Phạm Thu Hiền**